**Probare oportet, non sufficit dicere.** Provar é o que importa, não bastando só alegar.

**Probatio fortior debellioem tollit.** A prova mais forte destrói a mais fraca.

**Probatio incumbit asserenti.** A prova incumbe a quem afirma.

**Probatio mutatae voluntatis ab haeredibus exigenda est. (Ulpiano).** Compete aos herdeiros provar ter o defunto mudado de vontade.

**Probatio per testes eadem vim, quam per instrumenta.** A prova testemunhal tem a mesma força que a documental.

**Probatio specialis semper praevalet generali.** A prova especial sempre vence a geral.

**Probatio vincit praesumptionem.** A prova destrói a presunção.

**Prohibere non potes, quod tibi non nocet, et alteri prodest.** Não podes proibir o que a ti não prejudica e a outro aproveita.

**Prohibito principali, prohibentur omnia, quae sequentur ex illo.** Proibindo o principal, proíbem-se todos os

seus consecutórios.

**Promisso debet intelligi, rebus sic stantibus.** A promessa deve ser entendida não tendo mudado as circunstâncias.

**Proprie dicitur res non reddita quae deterior redditur. (Ulpiano).** A coisa que é entregue deteriorada deve, em verdade, considerar-se como não entregue.

**Proprietas cum possessione nil commune habetur.** A propriedade nada tem de comum com a posse.

**Protestatio conservat jus protestantis.** O protesto conserva o direito do protestante.

**Publicum bonum privato est praefendum.** O bem público deve preceder ao particular.

**Purpura vendit caudicum. (Juvenal).** O luxo recomenda o advogado.

## Q

**Quae ab initio sunt voluntatis ea postfacto sunt necessitatis.** O que a princípio é da vontade, depois do fato se torna da necessidade.

**Quaedam possum per me, quae per alium non possum.** O que posso fazer por mim, nem sempre posso fazer por outros.

**Quaestio facti.** Questão de fato.

**Quaestio juris.** Questão de direito.

**Qualem te invenio, talem te judico.** Qual te acho, qual te julgo.

**Quantum.** Quanto. (Valor pecuniário, quantia em dinheiro,

soma).

**Qui appellat, prior agit.** Quem apela, age em primeiro lugar.

**Qui excipit, non fatetur.** Quem alega exceção, não confessa.

**Qui habet commoda, ferre debet onera.** Quem goza o cômodo, deve suportar o incômodo.

**Qui jure suo utitur neminem laedit.** Quem usa de seu direito a ninguém prejudica.

**Qui mandat solvi, ipse videtur solvere.** Quem manda pagar é como se pagasse pessoalmente.

**Qui non facit quod debet, non recipit quod oportet.** Quem não faz o que deve, não recebe o que convém.